



## UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE DESARROLLO AGROPECUARIO

**RESPUESTA QUE SE OTORGA A LA SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN RECEPCIONADA A TRAVÉS DE LA PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA, REGISTRADA CON EL NÚMERO DE FOLIO DE SOLICITUD: 040083800000724.**

En cumplimiento a lo establecido en el artículo 45 fracciones V, XI, XII, XIV XV y demás relativos aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, esta Unidad de Transparencia de la Secretaría de Desarrollo Agropecuario, le notifica respuesta a su solicitud de información registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia, con número de folio 040083800000724, que consiste en:

### DESCRIPCIÓN CLARA DE LA SOLICITUD Y MODALIDAD DE RESPUESTA:

Nombre o Razón Social: AnimaNaturalis MX

Correo electrónico: mexico@animanaturalis.org

Folio de la solicitud: 040083800000724

### Información solicitada:

*¿Cuenta la dependencia con convenio o acuerdo de coordinación con las autoridades federales de la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural, o en su caso con el Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad Agroalimentaria (SENASICA) para la vigilancia de la Norma Oficial Mexicana NOM-033SAGZOO-2014?*

*¿Cuántos rastros municipales hay en el Estado?*

*¿Cuántos rastros privados hay en el Estado?*

*¿Cuántos rastros TIF hay en el Estado?*

*¿Cuántas visitas de inspección o verificación a la NOM-033-SAGZOO-2014 se realizaron a rastros públicos o privados en el Estado en cada año en el 2019, 2022, 2021, 2022 y 2023?*

*¿Cuántas sanciones por infracciones a la NOM-033-SAGZOO-2014 se aplicaron en el Estado en cada año en el 2019, 2022, 2021, 2022 y 2023?*

*¿Cuántas inspecciones o verificaciones a la NOM-051-ZOO-1995 se realizaron en el Estado en cada año en el 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023?*

*¿Cuántas sanciones por infracciones a la NOM-051-ZOO-1995 se aplicaron en el Estado en cada año en el 2019, 2022, 2021, 2022 y 2023?*

Tomando en consideración que el solicitante presenta su solicitud a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, se entenderá que acepta las notificaciones le sean efectuadas por dicho sistema y al correo electrónico: mexico@animanaturalis.org, presentado en dicha solicitud, así como en los estrados de la oficina de esta Unidad de Transparencia adscrita a





la Secretaría de Desarrollo Agropecuario; sito en Calle Ricardo Castillo Oliver Lt. 12, Sector Fundadores, Área Ah-Kim-Pech, Barrio de San Francisco de Campeche, Camp. CP. 24010.

En respuesta a su solicitud con folio 040083800000724, la Unidad de Transparencia solicita una búsqueda de información a la Unidad Administrativa de la Subdirección de informática de esta Secretaría, la cual nos informa a través del Oficio Número: SDA/DGS/DSIP/410/2024, lo siguiente:

*Al respecto le informo que esta Secretaría no cuenta con convenio de coordinación con autoridades federales para la vigilancia de la Norma Oficial Mexicana NOM-033-SAG/ZOO 2014, debido a que no tenemos atribuciones dentro del ámbito de nuestra competencia.*

*En relación a los rastros municipales, el Estado de Campeche cuenta con 9 rastros, mismos que se encuentran en la lista de Rastros autorizados por SENASICA.*

*Para el caso de rastros privados, el Estado no cuenta con registro de este tipo de rastros.*

*En relación a los rastros TIF, Campeche cuenta con dos: KADAR, S. P. R. DE R. L. DE C. V (TIF 728) y EMPACADORA GRUMA DEL SURESTE, S.A. DE C.V. (TIF 793), se encuentran en el listado de Rastros TIF publicados por el SENASICA.*

*En su caso pudieran realizar una solicitud de información a la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural en el Estado de Campeche y/o al Comité Estatal para el Fomento y Protección Pecuaria del Estado de Campeche (COFOPECAM), a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.*

*Para el caso de las visitas de inspección o verificación a la NOM-033-SAGZOO-2014 que se realizaron a rostros públicos o privados en el Estado y al número de sanciones por infracciones en los años: 2019,2020,2021,2022 y 2023, hago de su conocimiento que si se realizan visitas sin embargo los acciones que se realizan no están vinculadas a dicha norma, por lo que no se tiene registro de infracciones.*

*Para el caso de Cuántas inspecciones o verificaciones a la NOM-051-ZOO-1995 se realizaron en el Estado en cada año y al número de sanciones por infracciones en el 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023 como ya se mencionó con anterioridad no tenemos atribuciones por lo consiguiente no hay registro de sanciones aplicadas respecto a este tema.*





**GOBIERNO  
DE TODOS**



**SDA**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
DE CAMPECHE

Para cualquier aclaración estamos para servirle, a través de los teléfonos (981) 81 19700 ext. 42514 y el correo electrónico [transparenciasdrcampeche@outlook.com](mailto:transparenciasdrcampeche@outlook.com).

Respuesta otorgada por la Unidad de Transparencia, de la Secretaría de Desarrollo Agropecuario, a los veintiséis días del mes de marzo del año dos mil veinticuatro.

**Atentamente**

**ING. BERNABÉ HUMBERTO MUÑOZ MEJÍA**  
**Encargado de la Unidad de Transparencia**

C.c.p. Archivo.